
Determina SETTORE PERSONALE
PERSONALE
Responsabile dott.ssa MARRA VINCENZINA

Determina del Settore n. 49 del 23/11/2023
Determina n. 1301/ 2023 del Registro Generale

COMUNE DI ITRI
- Provincia di Latina -

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 
POSTO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI ISTRUTTORE 
DIRETTIVO TECNICO (CATEGORIA D DEL PRECEDENTE CCNL 
FUNZIONI LOCALI) DA ASCRIVERE ALL'AREA FUNZIONARI DI CUI 
ALLA TABELLA B DEL NUOVO CCNL FUNZIONI LOCALI 2019/2021. 
AMMISSIONE CANDIDATI E NOMINA DELLA COMMISSIONE 
ESAMINATRICE.

FIRMATO
IL RESPONSABILE SERVIZIO

DOTT.SSA MARRA VINCENZINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

− in qualità di responsabile dei Servizi Affari Generali e Istituzionali, Attività Produttive, Suap, 

Mercato, Contenzioso, Servizi Legali e Affari del Personale, giusto Decreto  Sindacale prot. n. 

10184 del 22.06.2022 la scrivente è legittimata ad emanare il presente provvedimento, ai sensi 

delle disposizioni normative e regolamentari vigenti; 

− salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità 

e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione 

del presente atto. 

 

DATO ATTO che:  

− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28.04.2023 è stato approvato il DUP 

2023-2025;  

− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28.04.2023 è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2023-2025 e relativi allegati; 

− con delibera della Giunta Comunale n. 80 del 12.06.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (P.E.G.) – Periodo 2023-2025; 

 

PREMESSO che: 

con la deliberazione di Giunta Comunale n. 187 del 20.12.2022, avente ad oggetto “Modifica del 

piano del fabbisogno di personale 2022/2024 e approvazione della dotazione organica raccordata 

al limite massimo potenziale di spesa dell'ente”, esecutiva ai sensi di legge è stato previsto, tra 

l’altro, n. 1 posto di Istruttore Direttivo Tecnico a tempo pieno categoria D da coprire mediante 

concorso pubblico; 

tale programmazione è stata confermata nel piano assunzionale 2023 allegato al DUP 2023-2025 

approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28.04.2023 e successivo PIAO 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 12.06.2023;  

 

con propria determinazione n. 28 dell’11.05.2023, Determina n. 486/2023 del R.G., è stato indetto il 

concorso pubblico per esami per la copertura di n.1 posto a tempo pieno e indeterminato di 

Istruttore direttivo tecnico (Categoria D del precedente CCNL Funzioni Locali) e approvato lo 

schema di bando; 

 

DATO ATTO che: 

− l’avviso pubblico prot. n. 8028 del 15.05.2023, relativo alla procedura di cui sopra, è stato 

pubblicato all’albo pretorio on line  e sul sito istituzionale del Comune di Itri, nell’apposta 

sezione Amministrazione Trasparente – Bandi e concorsi e sul portale di reclutamento del 

Dipartimento della Funzione Pubblica inPA (https://www.inpa.gov.it); 

− il termine assegnato per la presentazione delle domande, nelle modalità precisate nell’Avviso 

pubblico tramite  PEC esclusivamente all’indirizzo: comune.itri@postecert.it , è stato fissato 

nei  30 giorni successivi alla pubblicazione sul Portale “InPA”, ovvero entro e non oltre il 

termine perentorio del 14.06.2023, ore 23.59; 

 

RICHIAMATI 

L’art. 21 del vigente Regolamento per la disciplina delle procedure selettive e delle altre procedure 

di assunzione approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 185 del 20.12.2022 e, nello 

specifico, il comma 4 che stabilisce “Salva diversa disposizione del bando, può essere disposta 

l’ammissione con riserva alle prove concorsuali o alla preselezione, laddove prevista, di tutti i 

candidati che hanno presentato domanda nel rispetto del termine e delle modalità stabiliti dal 

bando, per particolari esigenze di celerità della procedura, valutato altresì il numero di 

partecipanti. L’ammissione in tal caso viene disposta con riserva di accertamento del possesso da 



parte dei candidati di tutti i requisiti previsti dal bando. All’atto dell’assunzione dei vincitori 

l’Ente verifica l’effettivo possesso dei prescritti requisiti di partecipazione e dei titoli 

eventualmente utili alla progressione collocazione in graduatoria e, in caso di esito negativo 

dell’accertamento, adotta le misure previste dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 

445. L’Ente conserva comunque la facoltà di accertare in ogni momento della procedura la 

veridicità delle dichiarazioni sostitutive effettuate dai candidati e di disporne con provvedimento 

motivato la relativa esclusione per difetto dei requisiti prescritti”;  

 

 l’Art. 5 del Bando di concorso approvato con determinazione n. 486/2023 del R.G. nel quale 

viene, fra l’altro, disposto “L’ammissione alla selezione sarà disposta dal responsabile del servizio 

Affari del Personale, con proprio provvedimento.[...]Prima dello svolgimento delle prove di 

esame o della eventuale prova preselettiva verrà comunicata ai candidati l’ammissione con 

riserva alla selezione, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione 

trasparente, dell’elenco dei nominativi degli ammessi con riserva. Le sopra descritte forme di 

informazione e di pubblicità costituiscono notifica ad ogni effetto di legge e sostituiscono ogni 

altro tipo di comunicazione ai candidati.[…]; 

 

DATO ATTO che, nei termini assegnati, sono pervenute n. 25 domande di partecipazione al 

concorso di cui trattasi; 

 

RICORDATO l’entrata in vigore del DL 61/2023 “Interventi urgenti per fronteggiare l'emergenza 

provocata dagli eventi alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 2023”, convertito con 

modificazioni dalla L. 31 luglio 2023 n. 100, che all’art. 4 comma 1 dispone “Per il periodo dal 1° 

maggio 2023 al 31 agosto 2023, nei confronti dei soggetti che alla data del 1° maggio 2023 avevano 

la residenza, il domicilio ovvero la sede legale o la sede operativa ((o esercitavano la propria attività 

lavorativa, produttiva o di funzione)) nei territori indicati nell'allegato 1, sono sospesi tutti i termini 

ordinatori o perentori, propedeutici, endoprocedimentali, finali ed esecutivi relativi a procedimenti 

amministrativi, comunque denominati, pendenti alla data del 1° maggio 2023 o iniziati 

successivamente a tale data, ivi inclusi quelli sanzionatori ((...)), ad esclusione dei termini e dei 

procedimenti regolati con ordinanze di protezione civile adottate per il coordinamento e la gestione 

dello stato di emergenza di cui alle delibere del Consiglio dei ministri del 4 maggio 2023, del 23 

maggio ((2023)) e del 25 maggio 2023. ((E' facoltà delle amministrazioni sospendere i termini per 

la presentazione delle domande di partecipazione a procedure concorsuali fino al 31 agosto 2023)). 

 

PRECISATO che in attuazione dell’art.4, c.1 del D.L. 1° giugno 2023, n.61, esclusivamente per i 

soggetti che alla data del 1° maggio 2023 avevano la residenza o il domicilio nei territori di cui 

all’allegato 1 del citato decreto, il termine per la presentazione della domanda di partecipazione alla 

selezione di che trattasi è stato prorogato fino alle ore 23:59 del giorno 30 settembre 2023, 

confermando la modalità di presentazione della domanda di partecipazione secondo quanto previsto 

dall’art.3 del Bando ovvero tramite PEC, esclusivamente al seguente indirizzo: 

comune.itri@postecert.it  (Avviso prot. n. 10550 del 22.06.2023 pubblicato ai sensi di legge); 

 

DATO ATTO che nei sopra richiamati termini non sono state presentate candidature; 

 

RITENUTO, ai sensi del sopra richiamato Art. 5 del Bando di concorso approvato, ammettere con 

riserva  al concorso per la copertura dei posti banditi come in premessa, i concorrenti elencati 

nell’Allegato “A” che forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

  

DATO ATTO che l’art. 6 del Bando di concorso prot. n. 8028 del 15.05.2023 stabilisce quanto 

segue: La Commissione esaminatrice nominata con determinazione del dirigente competente in 

materia di reclutamento del personale [..] sarà composta da tre componenti anche esterni, oltre un 

segretario verbalizzante, e potrà essere integrata da uno o più membri esperti (lingua straniera e 

apparecchiature informatiche); 

 



RAVVISATA pertanto la necessità di procedere alla nomina dei componenti della Commissione 

Esaminatrice nei seguenti componenti: 

- Presidente di Commissione: Arch. Giuseppe Caramanica (Dirigente tecnico presso ATER 

Latina);  

- Componente : Dott.ssa Margherita Martino (Segretario Generale in convenzione Comune di 

Itri e Comune di Monte San Biagio); 

- Componente: Arch. Tiziana Di Fazio (Responsabile Urbanistica e LL.PP. Comune di Monte 

San Biagio in Convenzione scavalco eccedenza con Comune di Itri) ; 

 

RITENUTO  

di affidare il compito di segretario della commissione all’Arch. Massimiliano Meschino dipendente 

del Comune di Itri; 

 

di rimettere alla Commissione esaminatrice, la valutazione circa la necessità di 

nominare ulteriori componenti aggiuntivi per l’accertamento delle conoscenze informatiche e 

della lingua inglese; 

 

ACCERTATO che nella composizione della Commissione esaminatrice viene garantita pari 

opportunità tra uomini e donne ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 57, comma 1, lett. a), del 

D. Lgs. n. 165/2001; 

 

RICORDATO che i componenti della Commissione Esaminatrice in parola, all'atto 

dell'insediamento della Commissione stessa, devono sottoscrivere apposita dichiarazione dalla 

quale risulti l'insussistenza delle incompatibilità menzionate e delle condanne ai sensi del predetto 

art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001 e che, in caso contrario, decadranno dalla nomina; 

 

PRECISATO  

Che i componenti esterni svolgeranno tale funzione percependo i compensi stabiliti con 

Deliberazione della G.C. n. 53 del 14.04.2023, in merito al recepimento del DPCM 24 aprile 2020 

per la determinazione dei compensi spettanti ai membri esterni; 

Che la data per l’insediamento Commissione Esaminatrice è fissata per il giorno 1 dicembre 2023 

dalle ore 15.30; 

 

CONSIDERATO inoltre che, come previsto dal bando di concorso, per le attività di supporto 

tecnologico ed organizzativo la Commissione si avvarrà di apposita società esterna 

individuata, oltreché del personale interno all’Ente per il supporto alle attività organizzative del 

concorso; 

 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa 

favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 

ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI: 

− il D.Lgs. n. 165/2001, recante la disciplina in materia di ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche; 

− la legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

− il d. lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 

− il vigente Statuto comunale; 

− il vigente Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione della G.C. n. 73 del 15.06.2017 e ss.mm.ii.; 

− il vigente Regolamento per la disciplina delle procedure selettive e delle altre procedure di 

assunzione approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 185 del 20.12.2022;  

− gli artt. 97 e 107 del D.Lgs. 267/2000; 



− il DL 61/2023; 

 

Tutto quanto premesso, visto, ritenuto e accertato. 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare tutto quanto riportato in premessa e che ai fini del presente provvedimento è da 

intendere qui integralmente riportato e trascritto; 

 

2. Di dichiarare ammessi con riserva al concorso per la copertura dei posti bandito come in 

premessa, i concorrenti elencati nell’Allegato “A” che forma parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

 

3. Di nominare la Commissione Esaminatrice per il concorso pubblico per esami per la copertura 

di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di Istruttore direttivo tecnico (Categoria D del 

precedente CCNL Funzioni Locali) formata dai seguenti componenti: 

− Presidente di Commissione: Arch. Giuseppe Caramanica (Dirigente tecnico presso ATER 

Latina);  

− Componente : Dott.ssa Margherita Martino (Segretario Generale in convenzione Comune di 

Itri e Comune di Monte San Biagio); 

− Componente: Arch. Tiziana Di Fazio (Responsabile Urbanistica e LL.PP. Comune di Monte 

San Biagio in Convenzione scavalco eccedenza con Comune di Itri) ; 

 

4. Di affidare il compito di segretario della commissione all’Arch. Massimiliano Meschino 

dipendente del Comune di Itri; 

 

5. Di rimettere alla Commissione esaminatrice, la valutazione circa la necessità di 

nominare ulteriori componenti aggiuntivi per l’accertamento delle conoscenze informatiche e 

della lingua inglese; 

 

6. Di fissare la data per l’insediamento Commissione Esaminatrice il giorno 1 dicembre 2023 dalle 

ore 15.30; 

 

7. Di dare atto che membri interni non percepiranno alcun compenso, poiché le relative funzioni 

sono ricomprese nei compiti e doveri d’ufficio, mentre ai membri esterni verranno riconosciuti i 

compensi stabiliti con deliberazione della G.C. n. 53 del 14.04.2023 di recepimento del DPCM 24 

aprile 2020; 

 

8.  Di impegnare la spesa complessiva nascente dal presente provvedimento, individuata in via 

presuntiva in € 2.000,00 con imputazione alla Miss. 1 Progr. 8 Cap. 108/7 del bilancio di previsione 

C.E.F.; 

 

9. Di comunicare il presente atto ai componenti della commissione come sopra individuati; 

 

10. Di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla documentazione relativa al   

concorso, al segretario della commissione esaminatrice per gli adempimenti successivi; 

 

11. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio, sul sito istituzionale 

dell’Ente e nella sezione Bandi e concorsi dell’Amministrazione trasparente del Comune di Itri; 

 

12. La suddetta pubblicazione è ritenuta valida comunicazione di notifica a tutti gli effetti di legge. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Vincenzina Marra 



ALLEGATO A – ELENCO AMMESSI CON RISERVA 

N. Cognome Nome 

1 PETRUCCELLI  SIMONE 

2 GINEPRO ELISA 

3 MAZZETTI ALESSIA 

4 CANCIANI MAURO 

5 GIOVINI DARIO 

6 MASSA CATERINA 

7 SCHIANO NOEMI 

8 RAZZINO EMILIO 

9 CARDI ANNA 

10 MESCHINO PASQUALE 

11 AGRESTI ANDREA 

12 IANNITTI ALDO 

13 SUPRANO ROSSANA 

14 VALENTE EMANUELA 

15 VELLUCCI GILDO 

16 CONTE MARTINA 

17 COLABELLO LUANA 

18 FIGLIOZZI ANNARITA 

19 NAPPA NICOLA 

20 CIORRA  ANDREA 

21 TRUGLIO  RAFFAELLA 

22 TAMMARO DOMENICO 

23 GRANATA GIOVANNA 

24 DE LEO GIANMARCO 

25 STEFANUCCI  FRANCESCA 


		2023-11-23T15:33:15+0100
	VINCENZINA MARRA




